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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na konstrukci jednoúčelového stroje

řízeného pomocí programovatelného logického automatu (PLC) včetně tvorby technické

dokumentace v CAE systému Eplan a návrhu kompletního softwaru pro PLC a vizualizace

HMI panelu. Téma diplomové práce jsem si zvolil na základě mé praxe ve společnosti

Engel strojírenská spol. s r.o., kde při studiu pracuji na pozici konstruktéra a PLC

programátora.

Úvodní část diplomové práce obsahuje rešerši odborných zdrojů zaměřených na

problematiku programovatelných automatů. Dále je zde zmíněna bezpečnost strojních

zařízení, které je při návrhu každého moderního strojního zařízení nutné dosáhnout,

a v neposlední řadě je zde zmíněn návrhový CAE program EPLAN, s jehož pomocí je

v praktické části vytvořena technická dokumentace potřebná pro kompletní zapojení námi

navrhovaného zařízení.

Praktická část je zaměřena na návrh technické dokumentace jednoúčelového strojního

zařízení a tvorby řídicího softwaru pro PLC značky Siemens včetně vizualizace na HMI

panelu od stejnojmenného výrobce.

Klíčová slova

Automatizace, inženýring, programovatelný logický automat, PLC, HMI, vizualizace,

Eplan

Návrh jednoúčelového zařízení řízeného pomocí PLC Svatoslav Tošner 2021

Abstract

The presented diploma thesis is focused on the construction of a single-purpose

machine controlled by programmable-logic controller (PLC), including the creation of

electrical documentation in the CAE system Eplan Electric P8 and the design of complete

software for PLC and visualization using an human-machine interface (HMI) panel.

The introductury part of the diploma thesis deals with research on the issue of

programmable logic controllers. Futhermore, the safety of machinery is mentioned, which

must be achieved in the design of each modern machine, and last but not least, the CAE

program EPLAN is mentioned, which is used for creation of technical documentation.

The practical part is focused on the design of technical documentation of the single-

purpose machine and creation of control software for Siemens PLC including HMI

visualization.

Key words

Automation, engineering, programmable-logic controller, PLC, human-machine

interface, HMI, visualization, Eplan
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Úvod

Automatizační technika prošla a nadále prochází bouřlivým vývojem. V dřívějších

dobách byla automatizace výhradou velkých výrobních linek, ale dnes lze nalézt prvky

automatizace v našich každodenních životech, ať už si uvedeme příklad stále

populárnějších chytrých domácností, kde najdeme např. automaticky ovládaná světla,

automaticky ovládanou cirkulaci vzduchu, ovládání stínicích rolet, ale také v menších

spotřebičích, jako jsou automatické pračky, myčky, vysavače, kávovary, sekačky a další

nepřeberné množství přístrojů pro kuchyňské a domácí práce.

Tento rozmach automatizační techniky byl primárně zapříčiněn rozšířením a nižší

cenou prostředků, které byly donedávna výsadou složitých řídicích systémů

(např. mikrořadiče), jež lze dnes nalézt ve spotřebním zboží.

Pokud se na rozšíření automatizační techniky podíváme z pohledu výrobních závodů,

hlavními důvody k nasazování těchto technologií je enormní nedostatek zaměstnanců,

se kterým se v dnešní době musí výrobní podniky vypořádat. Základním prvkem při

vytváření automatizovaných výrobních linek je programovatelný logický automat. V první

části této diplomové práce se detailněji podíváme na typy PLC, jejich rozdělení a způsoby

programování.

V praktické části zkonstruujeme jednoúčelové strojní zařízení dle předem známých

požadavků. V této části vybereme vhodné komponenty pro náš stroj a vypracujeme

kompletní technickou dokumentaci potřebnou pro zapojení elektrických a pneumatických

obvodů pomocí CAE programu Eplan P8 Electric. Na základě této dokumentace vytvoříme

několik podsestav materiálového kusovníku v ERP systému SAP a poté vytvoříme

kompletní softwarové řešení pro PLC jednotku a HMI panel. Následně dojde ke stavbě

námi navrženého stroje, kompletnímu testu a poté k uvedení kompletního zařízení do

provozu.
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Seznam symbolů a zkratek

A ........................ Ampér

AI ....................... Analog input / Analogový vstup

AO ..................... Analog output/ Analogový výstup

CPU ................... Central processing unit / Centrální procesorová jednotka

DC ...................... Direct current / Stejnosměrný proud

DI ....................... Digital input / Digitální vstup

DO ..................... Digital output / Digitální výstup

FBD ................... Function Block Diagram

HMI ................... Human Machine Interface

Hz ...................... Herz

IL ....................... Instruction list

LD ...................... Ladder Diagram

PL ...................... Performace Level

PLC .................... Programmable Logic Controller

SFC .................... Sequential Function Chart

ST ...................... Structured Text

V ........................ Volt
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1 Teoretická část

Automatizace je založena na použití samočinných řídicích systémů určených k řízení

technologických celků. Může se jednat o jednotlivá zařízení, budovy, popř. komplexnější

procesy.

Pokud na tuto problematiku nahlédneme z pohledu industrializace, jedná se

o vývojový krok následující po mechanizaci. Cílem mechanizace je poskytnout lidem

k práci takové stroje, které jim usnadní výrobní proces, zatímco cílem automatizace je

snížit potřebu lidského faktoru v celkovém výrobním procesu. Zvýšením automatizace

výrobního procesu a s ním spojeným snížením lidského faktoru dochází k několika

benefitům:

• zvýšení kvality výrobku;

• zvýšení produktivity;

• zvýšení pružnosti (flexibility) výroby;

• zvýšení bezpečnosti práce;

• snížení nároků na lidské zdroje.

Páteří každého automatizovaného procesu je jeho řídicí systém. K řízení takových

procesů se využívají programovatelné logické automaty, které jsou v anglické literatuře

označovány jako PLC („Programmable Logic Controler“). V německé literatuře se lze

setkat s pojmem SPS („Speicherprogrammierbare Steurung“).

1.1 Programovatelný logický automat

Podle normy ČSN EN 61131-1 je programovatelný logický automat neboli PLC

definován jako číslicový elektronický systém navržený pro použití v průmyslovém

prostředí, který používá programovatelnou paměť pro uložení uživatelsky orientovaných

instrukcí sloužících k implementaci specifických funkcí, jako jsou logické funkce, funkce

pro vytváření sekvencí, funkce pro časování, funkce pro čítání a funkce pro aritmetické

výpočty, a to za účelem řízení různých typů výrobních strojů a procesů pomocí číslicových

a analogových vstupů a výstupů [1].
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Jedná se tedy o speciálně upravený typ počítače, který je určený do náročného

průmyslového prostředí a je přizpůsobený k přímému napojení na výrobní proces pomocí

k tomu určených periférií.

1.1.1 Historie PLC

Na začátku 20. století bylo k automatickému řízení využíváno komplikovaných

reléových zapojení. Jejich nevýhodou byla poměrně komplikovaná údržba, ale hlavně

složitá změna „řídicího programu“, jelikož takto pracující linky se standardně skládaly

z mnoha reléových modulů.

S rozmachem počítačů v 50. letech minulého století došlo také k myšlence nahrazení

složitých reléových zapojení právě pomocí programovatelných, počítačem řízených

modulů. Stále rostoucí výkonnost a spolehlivost počítačů vedly na začátku 70. let k situaci,

kdy bylo možné reálně nasadit tyto počítačové systémy do výrobní automatizace.

S první myšlenkou náhrady reléových řídicích systémů přišel americký výrobce

automobilů General Motors. Požadavkem bylo vytvoření automatizačního systému, který

by byl spolehlivější než ručně propojované reléové řídicí systémy a zároveň snadněji

modifikovatelný, čímž by bylo možné pružněji reagovat na potřebné změny výrobního

cyklu [2].

V roce 1968 vyhlásila společnost General Motors soutěž na návrh nového řídicího

systému. V zadání byly požadavky na modularitu a možnost snadného rozšíření, odolnost

proti vlhku, prachu a vibracím, programování analogického návrhu reléových schémat [3].

Do této soutěže se přihlásily celkem čtyři společnosti: Information Instruments (nyní

Rockwell Automation), Digital Equipment, Century Detriot a Bedford Associates (známá

také jako Modicon).
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Vítězem soutěže se stala americká společnost Bredford Associates a v roce 1969 byl

vyroben první programovatelný automat s označením PC (Programmable Controller), který

bylo ve srovnání s reléovými jednotkami možné snadno a rychle nainstalovat a uvést do

provozu. Avšak jeho největší výhodou bylo jednoduché grafické programování, jež

dokonale nahradilo manuální propojování reléových kontaktů.

Historicky prvním PLC se roku 1969 stal Modicon 084. Jednalo se o modulární


[…]

R_TRIG;
R_TRIG_HMI_PBManMode {InstructionName := 'R_TRIG'; LibVersion := '1.0'} :
R_TRIG;
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R_TRIG_HMI_PBSerMode {InstructionName := 'R_TRIG'; LibVersion := '1.0'} :
R_TRIG;
END_VAR
BEGIN
(************************************************************************
Operation mode – Standard block for setting operation mode - V0.1
Released:
2021/01/10 - 14002041- STD block V0.1
Modification:
YYYY/MM/DD – Per.Nm. - Text of modification
*************************************************************************)
REGION Rising edge
//Detection of positive signal edges
#R_TRIG_AutRobot(CLK := #IN_AutRobot);//signal automat start from robot
#R_TRIG_PBAutOperator(CLK := #IN_PBAutOperator); //signal automat start/stop HMI
#R_TRIG_HMI_PBAutMode(CLK := #HMI_PBAutMode); //signal automat start/stop HMI
#R_TRIG_HMI_PBManMode(CLK := #HMI_PBManMode);//signal semiautomat start/stop HMI
#R_TRIG_HMI_PBSerMode(CLK := #HMI_PBSerMode); //signal service start/stop HMI
END_REGION

REGION Negative edge
//Detection of negative signal edges
#F_TRIG_AutRobot(CLK := #IN_AutRobot); //signal automat stop from robot
END_REGION

REGION Timers
//Timers
//
END_REGION

REGION Counter
//Counters
//
END_REGION

//-----------------------------------------------------------------------
//Setting operation mode
//-----------------------------------------------------------------------
//
REGION Automat
// <Operation mode – Automat>
//Automat is started by rising edge of signal "IN_AutRobot" from robot or "IN_PBAutOperator"
from operator.
//If automatic mode is active and negative edge of signal "IN_AutRobot" or rising edge of signal
//"IN_PBAutOperator" is detected then automatic mode is aborted as soon as device reach home
//position.
//Automatic mode is blocked by error input.
IF ((#INOUT_Mode = "C_MODE_READY") AND ((#R_TRIG_AutRobot.Q) OR
(#R_TRIG_PBAutOperator.Q) OR (#R_TRIG_HMI_PBAutMode.Q))) AND
#IN_Input1 AND #IN_Input2 THEN
#Automat := 1;
END_IF;
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IF ((#INOUT_Mode = "C_MODE_AUTOMAT") AND ((#F_TRIG_AutRobot.Q) OR
(#R_TRIG_PBAutOperator.Q) OR (#R_TRIG_HMI_PBAutMode.Q))) THEN
#ReqAutStop := 1;
END_IF;

IF (#ReqAutStop AND #IN_PeriHome) OR #IN_Error THEN
#Automat := 0;
END_IF;

IF (#INOUT_Mode <> "C_MODE_AUTOMAT") THEN
#ReqAutStop := 0;
END_IF;
END_REGION

REGION Manual
//<Operation mode - Manual>
//Manual is started by rising edge of signal "IN_ManOper" from operator.
//If manual mode is active and falling edge of the signal "IN_ManOper" is detected then manual
//mode is aborted as soon as device reach home position.
//Manual mode is blocked by error input.
IF ((#INOUT_Mode = "C_MODE_READY") AND (#R_TRIG_HMI_PBManMode.Q))
AND #IN_Input1 AND #IN_Input2 THEN
#Manual := 1;
END_IF;

IF ((#INOUT_Mode = "C_MODE_MANUAL") AND (#R_TRIG_HMI_PBManMode.Q)) THEN
#ReqManStop := 1;
END_IF;

IF (#ReqManStop AND #IN_PeriHome) OR #IN_Error THEN
#Manual := 0;
END_IF;

IF (#INOUT_Mode <> "C_MODE_MANUAL") THEN
#ReqManStop := 0;
END_IF;
END_REGION

REGION Service
//<Operation mode - Service>
//Service mode is started by rising edge of signal "IN_SerOper" from operator.
//If service mode is active and falling edge of the signal "IN_SerOper" is detected then service
//mode is aborted.
//Service mode is NOT blocked by error input.
IF (((#INOUT_Mode = "C_MODE_READY") OR (#INOUT_Mode =
"C_MODE_ERROR")) AND (#R_TRIG_HMI_PBSerMode.Q)) THEN
#Service := 1;
END_IF;
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IF (#INOUT_Mode = "C_MODE_SERVICE") AND (#R_TRIG_HMI_PBSerMode.Q) THEN
#Service := 0;
END_IF;
END_REGION

//-----------------------------------------------------------------------
//Setting condition - constants
//-----------------------------------------------------------------------
//
//"C_MODE_INIT" - this mode is setting automatically after the machine restarted
IF (#INOUT_Mode <> "C_MODE_INIT") THEN

//"C_MODE_READY" - this mode is automatically setting every time device switch between modes
#INOUT_Mode := "C_MODE_READY";

//"C_MODE_AUTOMAT" - automatic mode
IF #Automat THEN
#INOUT_Mode := "C_MODE_AUTOMAT";
END_IF;

//"C_MODE_MANUAL" - manual mode
IF #Manual THEN
#INOUT_Mode := "C_MODE_MANUAL";
END_IF;

//"C_MODE_SERVICE" - service mode
IF #Service THEN
#INOUT_Mode := "C_MODE_SERVICE";
END_IF;

//"C_MODE_ERROR" - error mode
//If service mode is active, then error mode is blocked.
IF #IN_Error AND (NOT #Service) THEN
#INOUT_Mode := "C_MODE_ERROR";
END_IF;

END_IF;

//----------------------------------------------------------------------
//Forward signals to output
//----------------------------------------------------------------------
//
//Information to terminate automatic mode
#OUT_ReqAutStop := #ReqAutStop;
//Information to terminate manual mode
#OUT_ReqManStop := #ReqManStop;
END_FUNCTION_BLOCK