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Zhodnocení odborné úrovně práce
Práce je zpracována, jak z teoretického pohledu, vysvětlení základních pojmů, jednotlivých komponent a
výrazů, tak i z hlediska praktického, kde byl popsán postup při návrhu stroje. Z praktické části je patrné, že p.
Tošner vychází ze zkušeností, které získává ve spol. Engel. Záběr zadání práce je obšírný a dle mého názoru se
p. Tošnerovi podařilo danou problematiku dobře popsat.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Autor diplomové práce v jejím závěru uvádí seznam použité literatury, ze které čerpal v teoretické části. V
praktické části jsou patrné zkušenosti při návrhu a oživení jednoúčelových zařízení, případně celých výrobních
linek. V některých částech textu dochází k opakování stejných slov a text by mohl být barvitější. Práce je však
psaná na technické téma, technikem a proto bych fakt opakujících se slov osobně zanedbal.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
1) Ve specifikaci polohování je uveden pohon s absolutním odměřováním, ovšem dle programu provádíte vždy
referenci, proč? 2) V senzorice je uvedeno bezpečností čidlo PILZ PSEN CS4.1P, jak se toto čidlo liší od
standardního optického čidla? 3) Co to je HW konfigurace zařízení a k čemu slouží?
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